
  str. 1 / 12 
   
 

 

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

Městský úřad Ústí nad Orlicí 
Odbor životního prostředí 

 

 
Vaše č.j.:  Naše č.j.: MUUO/79809/2024/ŽP/Vel Vyřizuje: Lenka Velínská 
Ze dne: 06.09.2024 Číslo spisu: 20788/2024 Tel: 465 514 263 
Číslo záměru:  
Z/2024/24765 

 Spis. značka: ŽP-JES/20788/2024 
 

E-mail: velinska@muuo.cz 
Ev. č.  009 Poč. stránek: 12 Datum: 20.01.2025 
  Poč. příloh: 0 Místo: Ústí nad Orlicí 
 
 
 

 Poč. lis. př.: 0   

 
 

 
ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

podle § odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku 

Městský úřad Ústí nad Orlicí,  odbor životního prostředí (dále jen „MěÚ Ústí nad Orlicí OŽP“), jako věcně  
příslušný správní orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska podle § 15 písm. a) zákona 
č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o JES“) a § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a jako místně 
příslušný správní orgán podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „správní řád“), na základě podání ze dne 06.09.2024 Správy a údržby silnic 
Pardubického kraje, IČO 00085031, se sídlem Doubravice 98, 533 53 Pardubice, kterou zastupuje na 
základě plné moci  společnost MDS projekt s.r.o., IČO 27487938, se sídlem Försterova 175, Vysoké Mýto 
(dále jen „žadatel“) pro záměr „Mosty č.ev. 3155-1 a ev.č. 3155-2 Brandýs nad Orlicí“ na pozemkové 
parcele č. 1463/5, 543/4, 1385/1, 1385/2, 625/5, st. 289/2, 625/1, st.244/11, 557/2, st.450/2, 1443/1, 
1444, 1441/2, 543/5, st. 450/3, 543/3, 1399/4, 1399/33, 67/1, 715/4, 67/4, 67/2, 715/6, 67/5, st.754, 
1445/1 v katastrálním území Brandýs nad Orlicí (dále jen „záměr“), vydává v souladu s § 149 správního 
řádu a podle § 6 odst. 1 zákona o JES toto 
  
 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO 
 

I. 
Záměr „Mosty č.ev. 3155-1 a ev.č. 3155-2 Brandýs nad Orlicí“  je z hlediska vlivů na všechny dotčené 
složky životního prostředí přípustný za podmínek uvedených tomto závazném stanovisku. 
 

II. 
Příslušný orgán vydává souhlas podle ustanovení § 17 odst. (1) písm. a), c) a e) zákona č. 254/2001 Sb.,                       
o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "vodní zákon"),                                       
za předpokladu splnění těchto podmínek: 
 
a) Během výstavby nesmí dojít ke znečištění prostředí, zejména nesmí dojít ke znečištění vod ropnými 

látkami.  
b) Používané mechanizační prostředky musí být v dobrém technickém stavu a musí být dodržována 

preventivní opatření k zabránění případným úkapům či únikům ropných látek.  
c) Pokud by v průběhu zemních prací došlo k úniku pohonných hmot nebo mazacích látek, budou 

stavební práce okamžitě přerušeny, místo úniku ošetřeno příslušným sorbentem, kontaminovaná 
zemina bude odtěžena, odvezena na místo jejího zneškodnění a teprve poté bude pokračováno ve 



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 2 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

výstavbě. Staveniště pro tento účel bude vybaveno potřebnými sanačními pomůckami (lopata, 
krumpáč, vapex). 

d) Terén v okolí vodního toku nesmí být navyšován. 
e) V blízkosti vodního toku nesmí být volně skladovány závadné látky a lehce odplavitelný materiál. 
f) Budou dodrženy tyto podmínky správce toku a povodí společnosti Povodí Labe, s.p. uvedené ve 

stanovisku pod č.j. PLa/2024/030297 ze dne 22.07.2024: 
- Bude-li v rámci předmětného záměru zacházeno se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo 

bude-li zacházení s nimi spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody 
(limitní množství závadných látek stanoveno v § 2 písm. b) nebo c) vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
požadujeme předložit havarijní plán k vyjádření před jeho schválením vodoprávním úřadem. 
Kontaktní osobou pro vydání odborného stanoviska je za náš podnik Ing. Petra Štulcová 
(495088708, stulcovap@pla.cz).  

- Pro stavbu mostu bude nutné vypracovat povodňový plán. Povodňový plán bude předložen 
vodohospodářskému dispečinku k vydání odborného stanoviska. Kontaktní osobou pro vydání 
odborného stanoviska je za náš podnik Ing. Pavel Jansa (495088708, jansap@pla.cz). 

Oprávněná úřední osoba:  Božena Kubešová 
 

      III. 
Městský úřad,  jako věcně příslušný orgán vykonávající státní správu v oblasti odpadového 
hospodářství podle § 126 písm. k) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění (díle jen „zákon 
o odpadech“) v souladu s § 146 odst. 3 písm. b), odst. 4 a 5 zákona o odpadech, po vyhodnocení 
projektové dokumentace z hlediska zájmů chráněných zákonem o odpadech souhlasí s uvedeným 
záměrem za předpokladu splnění těchto podmínek. 
 
- Stavebník po ukončení prací zašle na MěÚ Ústí nad Orlicí, odbor životního prostředí, orgán státní 

správy       v oblasti odpadového hospodářství, doklady prokazující řádné nakládání s odpady a dalšími 
materiály v souladu se zákonem o odpadech.  

Oprávněná úřední osoba: Lenka Velínská 
 
 

IV. 
Městský úřad, jako věcně příslušný orgán státní správy ochrany přírody příslušný podle § 65 a § 90 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“) 
souhlasí s tím, aby bylo žadateli ve smyslu § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), povoleno kácení 1 ks lípy obecné (Tilia vulgaris) obvodu 
kmene 240 cm rostoucí na pozemku p. č. 244/11 v katastrálním území Brandýs nad Orlicí, 1 ks jasanu 
ztepilého (Fraxinus excelsior) obvodu kmene 280 cm rostoucího na pozemku p. č. 1399/33 v katastrálním 
území Brandýs nad Orlicí, 1 ks javoru klenu (Acer pseudoplatanus) obvodu výpočtem trojkmene 91 cm 
rostoucího na pozemku p. č. 67/2 v katastrálním území Brandýs nad Orlicí a 1 ks javoru klenu (Acer 
pseudoplatanus) obvodu výpočtem čtyřkmene 114 cm rostoucího na pozemku p. č. 67/2 v katastrálním 
území Brandýs nad Orlicí. Správní orgán nesouhlasí s kácením lípy obecné (Tilia vulgaris) obvodu kmene 
350 cm rostoucího na pozemku p. č. 67/2 v katastrálním území Brandýs nad Orlicí. Kácení je povoleno 
za těchto podmínek: 

1. Kácení stromů je možné provést pouze v případě realizace záměru. 
2. Kácení bude provedeno, v souladu s § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování 

jejich kácení v platném znění (dále jen vyhláška), v období vegetačního klidu, tj. od 1. 11. do 31. 3. 

mailto:jansap@pla.cz


č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 3 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

Příslušný orgán požaduje, aby bylo ve smyslu § 9 odst. 1 ZOPK ke kompenzaci ekologické újmy uloženo 
provedení náhradní výsadby v počtu 4 ks stromů ve velikosti 10-14, za těchto podmínek: 

1. Náhradní výsadba bude provedena: 1 ks javoru klenu (Acer pseudoplatanus) na p. č. 67/2 v k. ú. 
Brandýs nad Orlicí, 1 ks javoru klenu (Acer pseudoplatanus) na p. č. 67/3 v k. ú. Brandýs nad Orlicí a 
2 ks lip obecných (Tilia vulgaris) na p. č. 67/1 v k. ú. Brandýs nad Orlicí. 

2. Sazenice bude splňovat ukazatele ČSN 46 4902. Bude sázena do výsadbové jámy šíře minimálně 1,5 
násobku balu a ukotvena kůlem. Kořenový krček bude usazen v rovině s terénem.  Součástí výsadby 
bude i zálivka, která se provede také do otevřené jámy. 

3. Výsadba nebude prováděna za mrazu a do zamrzlé půdy a také, když denní teploty přesahují 25 
°C. 

4. Na ochranu proti okusu a mrazovým deskám bude kmen ochráněn jutovou omotávkou, nebo 
elastickým nátěrem a opatřen pozinkovaným pletivem. Na ochranu proti mechanickému 
poškození bude instalována chránička (např. Gefa Plantasafe standard apod.). 

5. Náhradní výsadba bude provedena nejpozději do 30. 12. 2027. 

Současně příslušný orgán požaduje, aby byla žadateli uložena povinnost pečovat o vysázenou dřevinu 
po dobu 5 let ode dne provedení náhradní výsadby. Následná péče bude vycházet ze standardů péče o 
přírodu a krajinu vydaných Agenturou ochrany přírody a krajiny České republiky a Lesnickou a 
dřevařskou fakultou Mendelovy univerzity v Brně, tzn. standard SPPK A 02 001:2013 – Výsadby stromů 
a standard SPPK A2 002:2013 – Řez stromů, 
a bude spočívat: 

1. V pravidelné zálivce, kypření, odplevelování a ochraně proti chorobám a škůdcům. 
2. V provádění výchovných řezů, 
3. Pravidelné kontrole, úpravě či odstraňování kotvících a ochranných prvků. 

 
Příslušný orgán souhlasí s tím, aby byl žadateli ve smyslu ustanovení § 77 odst. 1) písm. k) „ZOPK“ a § 

61 odst. 1 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění v souladu s ustanovením § 12 odst. 

2 „ZOPK“ a v souladu s ustanovením Čl. III odst. 2 písm. k) Nařízení Okresního úřadu Ústí nad Orlicí, 

kterým byl zřízen přírodní park Orlice, povolen zásah do Přírodního parku Orlice, za účelem stavby 

„Mosty ev.č. 3155-1 a 3155-2 Brandýs nad Orlicí“ společnosti Správy a údržby silnic Pardubického 

kraje, IČO 00085031, se sídlem Doubravice 98, 533 53 Pardubice. 

Příslušný orgán souhlasí s tím, aby byl žadateli ve smyslu § 4 odst. 2 „ZOPK“ povolen zásah do 
významného krajinného prvku toku Tiché Orlice a jeho nivy nacházejícím se na stavební p. č. 450/2, 
450/3, pozemkové p. č. 557/2, 1444, 1441/2, 543/5, 543/3, 1399/4, 1399/33, 67/1, 67/4, 67/2, 715/6 
v k. ú. Brandýs nad Orlicí, za těchto podmínek: 

1. K provádění prací budou použity stroje v perfektním technickém stavu, tak aby nedocházelo 

k úkapům provozních kapalin, skladování a doplňování provozních kapalin nebude prováděno 

v blízkosti toku. 

2. Terénní úpravy budou prováděny tak, aby nenavyšovaly terén nad současnou niveletu, tedy aby 

byla zachována stávající inundační niva. 

3. Výkopový materiál nebude použit k  terénním úpravám v okolí toku, protože může obsahovat 

generativní (semena) a vegetativní (oddenky) zde zjištěných invazních druhů rostlin a tedy může 

být zdrojem jejich rozšíření. Výkopový materiál bude skládkován v souladu s právními předpisy. 

4. V prostoru staveniště budou provedeny zásahy proti invazním druhům rostlin, které se zde 



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 4 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

vyskytují. Zásahy jsou časově vymezeny do přesných víceletých harmonogramů dle metody 

potlačení daného invaznímu druhu rostliny. Je třeba harmonogram dodržet. Obdobně se použijí 

termíny v kalendářním roce v případě, že se zahájení stavby posune do dalších let. 

• Zásahy proti invazním druhům bylin rostoucích v prostoru záměru v roce 2025: V celé ploše 

záboru, na plochách vymezených botanikem s výskytem invazních rostlin kategorie „BL1 - neofyt 

s největší mírou škodlivosti“ tedy křídlatky japonské (Reynoutria japonica) bude provedeno 

chemické ošetření v době poupat a květu v období srpen až září 2025 to je před plánovaným 

termínem stavby, takto: Aplikace bude provedena cíleně rosičem s vodným roztokem 8% 

herbicidu Roundup Biaktiv. Rovnoměrně budou zvlhčeny celé rostliny. Za 14–28 dní po prvním 

postřiku budou ošetřené plochy překontrolovány a bude aplikován herbicid na rostliny, které 

přežily. Tento postup bude opakován až do úplného zničení porostu nejméně však 3×. Následně 

bude v tomto kalendářním roce proveden úklid uschlé (odumřelé) biomasy. Uschlá biomasa 

bude pokosena, shrabána nebo nanošena na hromady, případně odvezena a spálena za 

vhodného počasí na bezpečném místě. 

• Zásahy proti invazním druhům bylin rostoucích v prostoru záměru v roce 2026: V celé ploše 

záboru, na plochách vymezených botanikem s výskytem invazních rostlin kategorie „BL1 - neofyt 

s největší mírou škodlivosti“ tedy křídlatky japonské (Reynoutria japonica) bude provedeno od 

května do července 2026 šest sečí zmlazujících lodyh. První seč proběhne v první půli května, 

následující v pravidelných časových rozestupech. Posečená biomasa se z ploch odstraní, usuší a 

následně na vhodném místě spálí. 

V celé ploše záboru, na plochách vymezených botanikem s výskytem invazních rostlin kategorie 

GL2 to je netýkavky žláznaté (Impatiens glandulifera), turanky kanadské (Conyza canadensis) a 

rukevníku východního (Bunias orientalis), v druhé půli června a následně v druhé půli července 

budou provedeny dvě seče k jejich potlačení a zamezení vysemenění. Posečená biomasa se 

z ploch odstraní, usuší a následně na vhodném místě spálí.  

V období srpna až září 2026 v celé ploše záboru, na plochách vymezených botanikem s výskytem 

invazních rostlin kategorie „BL1 - neofyt s největší mírou škodlivosti“ tedy křídlatky japonské 

(Reynoutria japonica) bude provedeno chemické ošetření v době poupat a květu, stejným 

postupem jako v roce 2025. 

• Zásahy proti invazním druhům bylin rostoucích v prostoru záměru v roce 2027: V období března 

až dubna bude provedeno osetí všech ploch, kde došlo k terénním úpravám, nebo byl jinak terén 

se společenstvy rostlin narušen (pojezdem, techniky, skladováním materiálů, pošlapem apod.) 

„travinobylinnou směsí do vlhka“. 

 
Městský úřad, jako věcně příslušný orgán státní správy ochrany přírody příslušný podle § 65 a § 90 

„ZOPK“ souhlasí s tím, aby byly žadateli ve smyslu § 5 odst. 3 dle § 66 „ZOPK“, stanoveny ochranné 

podmínky po dobu realizace stavby takto: 

1. Práce v nivě řeky Tiché Orlice budou provedeny šetrným způsobem ve vhodném období, aby 

bylo minimalizováno ohrožení a rušení všech volně žijících živočichů, pro které niva toku 

představuje přirozený biotop. Práce v nivě nebudou prováděny v jarním období od března do 

července, kdy dochází k rozmnožování většiny živočichů. Stavebník zajistí při etapě stavby, kdy 

bude nutné zasahovat do nivy Tiché Orlice průběžný monitoring aktuálního stavu výskytu zvláště 



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 5 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

chráněných druhů, které jsou zde evidovány, odborně způsobilou osobou. Záznamy o 

monitoringu se budou provádět do stavebního deníku a na závěr stavby k němu přiloží odborně 

způsobilá osoba stručnou zprávu o jeho výsledku. 

2. Stavba nesmí omezit migraci volně žijících živočichů nivou Tiché Orlice. 

3. V prostoru staveniště se nachází několik stromů, je třeba zajistit při stavebních pracích podmínky 

ochrany dřevin, realizace konkrétních opatření specifikuje také Standard péče o přírodu a 

krajinu: SPPK A01 002: 2017 Ochrana dřevin při stavební činnosti, zejména je třeba instalací 

mechanické zábrany (např. oplocením) ve vzdálenosti 1,5 m vně za kořenovou zónou (tou se 

rozumí plocha půdy pod korunou stromu) zamezit pojezdem techniky zhutnění kořenového 

prostoru, poškození kořenových náběhů, kmenů a kosterních větví,  

4. práce je nutné provádět v souladu s ČSN 83 9061 – Technologie vegetačních úprav v krajině – 

Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavební činnosti, zvýšené pozornosti je třeba 

dbát zejména při parkování a pohybu mechanizace,  
 

O těchto podmínkách bude poučen realizátor stavby a bude o tom proveden zápis ve stavebním deníku. 
 
Oprávněná úřední osoba: Mgr. Tomáš Kopecký 
 

Odůvodnění: 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební 
zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy 
v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 zákona o JES vydává toto jednotné environmentální 
stanovisko. 
 
MěÚ Ústí nad Orlicí OŽP obdržel dne 06.09.2024 žádost žadatele o vydaní jednotného 
environmentálního stanoviska k výše uvedenému stavebnímu záměru. 
Vzhledem k tomu, že žádost neobsahovala všechny potřebné náležitosti, správní orgán dne 23.09.2024 
pod č.j. MUUO/85031/2024/ŽP/Vel řízení přerušil a vyzval žadatele k odstranění nedostatků podání, 
přičemž mu k tomu stanovil lhůtu do 30.11.2024. Dne 28.11.2024 byly žadatelem požadované náležitosti 
doplněny. Lhůta pro vydání jednotného environmentálního stanoviska  dle § 5 zákona o JES běží znovu 
ode dne doručení úplné žádosti příslušnému orgánu, tj. od 28.11.2024. 
S ohledem na potřebu obstarání dalších podkladů pro vydání jednotného environmentálního stanoviska 
a z důvodu, že se jedná o složitější případ správní orgán v souladu s ustanovením § 5 odst. 2 správního 
řádu usnesením ze dne 04.12.2024 č.j.  MUUO/108106/2024/ŽP/vel  rozhodl o prodloužení lhůty pro 
vydání stanoviska o 30 dnů tj. do 26.01.2025. 
 
Podkladem pro vydání tohoto jednotného environmentálního stanoviska byla mimo jiné žádost 
žadatele, projektová dokumentace vypracovaná společností MDS projekt s.r.o. v červnu 2024, 
odpovědný projektant Ing. František Černík, ČKAIT: 1006077 – obor IM00, plná moc a  vyjádření 
Krajského úřadu Pardubického kraje, ing. Michala Pešaty. 
 



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 6 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

 
 Předmětem záměru je rekonstrukce mostních objektů a souvisejícího úseku komunikace. Nový mostní 
objekt je navržen s maximálním možným mostním otvorem s ohledem na tvar koryta vodního toku před 
a za mostem. Oproti stávajícímu mostnímu otvoru je navržený zvětšen. Výška průtočného profilu se 
výrazně zvětšuje, šířka mostního otvoru se zvětšuje. Oproti původní dvojici mostů, kde pro průtočný 
profil řeky sloužil pouze větší z nich bude nově proveden pouze jeden most s dvojicí mostních otvorů 
rozdělených středovým stěnovým pilířem. V řezu osou komunikace je plocha stávajícího průtočného 
profilu 84,7 m2 (průtočný profil se uvažuje seshora omezený spodní hranou dolního táhla mostu) a 
plocha navrženého průtočného profilu 148,1m2. Výška podhledu (platí pro minimální volnou šířku 2/3 
rozpětí) je nad hladinou Q100 minimálně 1,0m.  
 
MěÚ Ústí nad Orlicí OŽP vyhodnotil přípustnost nebo nepřípustnost předmětného záměru z hlediska 
všech dotčených složek životního prostředí. MěÚ Ústí nad Orlicí v rámci tohoto jednotného 
environmentálního stanoviska výslovně vyhodnotil i situace, kdy obecně je dotčeným orgánem podle 
některého z uvedených zákonů, ale předmětným záměrem není dotčen veřejný zájem hájený městským 
úřadem podle tohoto zákona. 
 
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí 
přípustný, tj. ochranu přírody a krajiny, odpadové hospodářství, ochranu ovzduší, vodoprávní úřad, 
ochranu ZPF a státní správu lesů,  dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům 
chráněných na úseku ochrany životního prostředí za předpokladu splnění podmínek uvedených v tomto 
závazném stanovisku realizovat, a tedy vydat souhlasné environmentální stanovisko. Příslušný orgán 
dospěl k tomuto závěru z následujících důvodů: 
 
Ad II. 
Vodoprávní úřad 
Stavba je situována v záplavovém území vodního toku Tichá Orlice (IDVT: 1010023), který kříží a 
v ochranném pásmu II.st. vodního zdroje CH-1, č. hydrologického pořadí 1-02-02-0610-00-0, vodní útvar 
HSL_0770 –  Tichá Orlice od toku Třebovka po ústí do toku Orlice, identifikační číslo vodního útvaru 
povrchových vod – 10374000  a CHOPAV Východočeská křída.  
 
Vodoprávní úřad podle ustanovení § 17 odst. (1) písm. a), c) a e) vodního zákona posoudil předložený 
záměr a shledal, že je možný, protože lze předpokládat, že jeho realizací nedojde k negativnímu ovlivnění 
vodních poměrů v dané lokalitě a ke zhoršení stavu záměrem dotčeného vodního útvaru a že záměr 
nebude mít za následek nedosažení dobrého stavu dotčeného vodního útvaru. 
 
Ad.III. 
Odpadové hospodářství 
Z hlediska nakládání s odpady nemáme k danému záměru rekonstrukce připomínky. V rámci záměru 
dojde ke změně dokončené stavby, podléhající povolení podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů, proto vydává správní orgán v odpadovém hospodářství výše uvedené 
vyjádření dle § 146 odst. 3 písm. b) zákona o odpadech, integrované v JES.  
Nakládání s odpady je v projektové dokumentaci řešeno v souhrnné technické zprávě. Upozorňujeme, 
že s odpady, které vzniknou v průběhu stavby, je nutno nakládat v souladu s příslušnými ustanoveními 
nového zákona o odpadech, a s jeho prováděcími předpisy (vyhláška č. 8/2021 Sb., Katalog odpadů a 



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 7 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

vyhláška 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. Zde upozorňujeme na některé povinnosti 
uvedené např. v § 12, § 13, § 15 a § 94 zákona o odpadech.  
V souvislosti se vznikem stavebních a demoličních odpadů upozorňujeme zejména na povinnosti 
uvedené v §15 zákona o odpadech, např. povinnost sepsání smlouvy o zajištění předání stavebních a 
demoličních odpadů ze stavby před zahájením prací; v maximální míře zajistit opětovné použití a 
recyklaci; v případě kontroly prokázat kontrolnímu orgánu, že předal odpad v odpovídajícím množství v 
souladu se zákonem o odpadech.  
Dále upozorňujeme na ustanovení § 93a zákona o odpadech:  
(1) Po provedení změny dokončené stavby, terénní úpravy nebo odstranění stavby, které podléhají 
povolení podle stavebního zákona, je stavebník povinen neprodleně zaslat obecnímu úřadu obce s 
rozšířenou působností, v jehož správním obvodu byly změna dokončené stavby, terénní úprava nebo 
odstranění stavby provedeny, doklady prokazující, že veškeré opětovně použité stavební výrobky, 
využité vedlejší produkty a stavební výrobky, které přestaly být odpadem, byly využity v souladu s tímto 
zákonem a že veškeré získané materiály jsou stavebními výrobky nebo vedlejšími produkty, které se 
nestaly odpadem, nebo s nimi bylo naloženo jako s odpady v souladu s tímto zákonem a hierarchií 
odpadového hospodářství.  
(2) Jde-li o záměr vyžadující jednotné environmentální stanovisko, je stavebník povinen zaslat doklady 
podle odstavce 1 správnímu orgánu, který vydal jednotné environmentální stanovisko. 
  
Vzhledem k ustanovení § 93a zákona o odpadech, stanovuje správní orgán výše uvedenou podmínku o 
doložení dokladů prokazujících, že veškeré opětovně použité stavební výrobky byly využity v souladu s 
tímto zákonem nebo s nimi bylo naloženo jako s odpady v souladu s tímto zákonem a hierarchií 
odpadového hospodářství. 

Za doklady k prokázání splnění dané povinnosti lze považovat pouze doklady o převzetí odpadu ve formě 
vážního lístku (potvrzení o převzetí odpadů ve smyslu § 17 odst. 1 zákona o odpadech) nebo prohlášení 
provozovatele zařízení o převzetí odpadu (např. formou výpisu z průběžné evidence). Čestné prohlášení, 
že s odpady bylo naloženo v souladu se zákonem o odpadech není dokladem. 

Ad.IV 
Ochrana přírody a krajiny 
Součástí žádosti o vydání jednotného environmentálního stanoviska byla i žádost o povolení kácení pěti 
stromů a to 1 ks lípy obecné (Tilia vulgaris) obvodu kmene 240 cm rostoucí na pozemku p. č. 244/11 
v katastrálním území Brandýs nad Orlicí, 1 ks jasanu ztepilého (Fraxinus excelsior) obvodu kmene 280 
cm rostoucího na pozemku p. č. 1399/33 v katastrálním území Brandýs nad Orlicí, 1 ks javoru klenu (Acer 
pseudoplatanus) obvodu výpočtem dle metodiky MŽP (Věstník MŽP XV – leden 2015 – č. 1) trojkmene 
91 cm rostoucího na pozemku p. č. 67/2 v katastrálním území Brandýs nad Orlicí a 1 ks javoru klenu (Acer 
pseudoplatanus) obvodu výpočtem dle metodiky MŽP (Věstník MŽP XV – leden 2015 – č. 1) čtyřkmene 
114 cm rostoucího na pozemku p. č. 67/2 v katastrálním území Brandýs nad Orlicí. Setrvání těchto čtyř 
stromů neumožňuje provézt stavbu mostů. Naopak setrvání lípy obecné (Tilia vulgaris) obvodu kmene 
350 cm rostoucího na pozemku p. č. 67/2 v katastrálním území Brandýs nad Orlicí při dodržení ČSN 83 
9061 – Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 
stavební činnosti, je při stavbě možné. Ke kácení této lípy, také nedal její vlastník Město Brandýs nad 
Orlicí souhlas.  
Ustanovení § 8 „ZOPK“ podmiňuje vydání povolení ke kácení vyhodnocením funkčního a estetického 
významu dřevin. Orgán ochrany přírody provedl posouzení na místě samém.  



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 8 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

• Lípa obecná (Tilia vulgaris) na pozemku p.č. 244/11 v technické zprávě označená jako strom č. 1 
roste těsně u opevnění náhonu elektrárny, kromě malého nezpevněného cca. 4 m2 velkého 
prostoru je obklopena asfaltovou plochou. Kosterními větvemi zasahuje do elektrického vedení. 
Vitalita stromu je dobrá s mírným prosycháním větví. Doložen souhlas vlastníka pozemku, tedy 
i stromu C.I.E.B. Kahovec, spol. s r.o., Pod hloubětínskou zastávkou 356/20, Hrdlořezy, 19000 
Praha 9 ze dne 29. 7. 2024. Tento souhlas vlastníka, trpí zjevnou chybou v psaní, kdy vlastník 
uvedl chybně číslo pozemku jako „p. č. 244/1“. Nicméně popis, přiložená fotodokumentace a 
zákres stromu ve výřezu výkresu zřetelně stvrzuje věcnou stránku souhlasu, proto správní orgán 
souhlas s kácením žadateli udělil. 

• Jasan ztepilý (Fraxinus excelsior) na pozemku p. č. 1399/33 v technické zprávě označený jako 
strom č. 2 roste na břehové hraně řeky Tiché Orlice. Má nad zemí vylomenou silnou kosterní 
větev s nezhojeným zlomem s počínající hnilobou - dutinou do kmene, korunu má nesouměrnou 
a silně proschlou z důvodu napadení houbovým onemocněním (Chalara). Vitalitu má silně 
zhoršenou. Doložen souhlas zástupce vlastníka pozemku s právem hospodařit, tedy i stromu 
Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 50003 Hradec Králové, ze 
dne 28. 8. 2024 č.j. PLa/2024/035245. 

• Javor klen (Acer pseudoplatanus) na pozemku p. č. 67/2 v technické zprávě označený jako strom 
č. 4 je trojkmen, roste na rozmezí příjezdové komunikace k parkovišti a břehu řeky Tiché Orlice 
vedle javoru č. 5. Má tlakové větvení polykormonu s drobnými prasklinami. Vitalitu má sníženou 
a dlouhodobou perspektivu vzhledem k malému prostoru k růstu sníženou. Doložen souhlas 
vlastníka pozemku, tedy i stromu Města Brandýs nad Orlicí Náměstí Komenského 203, 561 12 
Brandýs nad Orlicí ze dne 29. 7. 2024. 

• Javor klen (Acer pseudoplatanus) na pozemku p. č. 67/2 v technické zprávě označený jako strom 
č. 5 je čtyřkmen, roste na rozmezí příjezdové komunikace k parkovišti a břehu řeky Tiché Orlice 
vedle javoru č. 4. Má tlakové větvení polykormonu s drobnými prasklinami a zhojenou ránou na 
hlavním kmeni. Vitalitu má sníženou a dlouhodobou perspektivu vzhledem k malému prostoru 
k růstu sníženou. Doložen souhlas vlastníka pozemku, tedy i stromu Města Brandýs nad Orlicí 
Náměstí Komenského 203, 561 12 Brandýs nad Orlicí ze dne 29. 7. 2024. 

Funkční, estetický význam a celkové vlastnosti stromů pochopitelně vyvolávají pozitivní změny v okolním 
prostředí a funkční užitek pro pěstitele. Z hlediska nakládání s energií jsou dřeviny označovány za 
producenty – zelené rostliny jsou jako jediné schopny zpracovat a uložit sluneční energii a vytvářet tak 
dále využitelné produkty potřebné pro život dalších organismů člověka nevyjímaje. Stromy svou 
existencí zlepšují hospodaření s vodou, která patří mezi nejdůležitější složky přírodního prostředí, je 
nezbytná pro látkovou výměnu a významně přispívá ke stabilitě klimatu. Ve svém okolí také ovlivňuje 
tepelný a světelný režim. Prostředí je ochlazováno spotřebou energie nutnou k transpiraci vody, ale také 
zachycením světelného a tepelného záření. Zastínění určitého povrchu korunou stromu působí jako 
izolace a snižuje výkyvy teplot. (Amplituda je v porostech menší než na volném prostranství.) Ovlivňuje 
i snižování prašnosti. Svými listy zachycuje prachové částice, které déšť spláchne na zem. Také zpomaluje 
proudění vzduchu a tím tak snižuje unášení prachu a usnadňuje jeho usazování. Porost také zachycuje 
zvukové vlny a pocitově snižuje úroveň hluku. Význam dřeviny spočívá i v tom, že je prostředím pro úkryt 
a rozmnožování a zdrojem potravy pro různé druhy živočichů. V koruně stromu může docházet ke 
hnízdění druhů ptáků, které podobné prostředí upřednostňují. Estetická hodnota dřeviny a její působení 
na okolí patří mezi hodnoty hůře uchopitelné. Estetika je filosofická disciplína zabývající se krásnem, jeho 
působením na člověka, lidským vnímáním pocitů a dojmů.  Stromy zde zjemňují stávající technické prvky 
a doplňují urbanizované prostředí o přírodní prvek. V současnosti plní veškeré ekologické, hygienické i 
estetické funkce. 



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 9 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

Správní orgán hodnotí jako závažný důvod žadatele, kterým stavba mostů je, a která bude prováděna 
v souladu s územním plánem. OOP tak při rozhodování přihlédl především ke stavu celé plochy a  méně 
významným funkčním dopadům na okolí. Kácení v období vegetačního klidu správní orgán uložil nejen 
s ohledem na dřeviny, ale také s ohledem na ustanovení § 5a „ZOPK“, který stanovuje při ochraně ptáků 
určité zákazy.  Ke kompenzaci ekologické újmy způsobené kácením dřevin uložil OOP ve vztahu k § 9 
„ZOPK“ náhradní výsadbu, přičemž důraz kladl na kvalitní sadbový materiál, péči při výsadbě a následnou 
péči o vysázené dřeviny. Jako podpůrné uvedl standardy péče o přírodu a krajinu vydané Agenturou 
ochrany přírody a krajiny České republiky a Lesnickou a dřevařskou fakultou Mendelovy univerzity 
v Brně, tzn. standard SPPK A 02 001:2013 – Výsadby stromů a standard SPPK A2 002:2013 – Řez stromů, 
které podrobně popisují potřebné postupy a odborné zásahy a usnadňují dosažení požadovaného cíle. 
Z důvodu zajištění dlouhodobé perspektivy vysazených dřevin byla správním orgánem, na základě § 9 
odst. 1 ZOPK, uložena následná péče o vysázené dřeviny na dobu pěti let. 

Záměrem dojde k zásahu do krajinného rázu chráněného statusem Přírodního parku Orlice. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o náhradu stávající mostní infrastruktury za novou v obdobném rozsahu, bude mít 
záměr na krajinný ráz vliv dočasný a omezený v rozsahu a po dobu záboru staveniště. 
Při posuzování krajinného rázu bylo postupováno dle platné metodiky (VOREL et al. 2004), která vychází 
z principu ochrany takových charakteristik, znaků a hodnot krajinného rázu, které jsou významnými 
atributy přírodní, kulturní, historické a estetické kvality krajiny a z eliminace vlivů tuto kvalitu snižujících. 
Oblastí, ve které se nalézá posuzovaný záměr, je neckovité údolí Tiché Orlice. V okolí záměru se nacházejí 
některé vrcholy a kóty, které tvoří horní okraj údolí a představují krajinné či pohledové dominanty 
vyčnívající nad okolní terén. Jedná se především o samotnou hranu údolí v nadmořské výšce 400-420 m 
n. m. a také o několik samostatných vrcholků – Zátvor (495 m n. m.) mezi obcemi Perná a Orlické Podhůří 
a vrchol Hliník (506 m n. m.) poblíž Rviště. Pohledovou dominantu tvoří zřícenina hradu Brandýs (360 m 
n. m). Posuzovaná oblast krajinného rázu je charakterizována vcelku výrazným výškových gradientem. 
Součástí posuzované oblasti jsou také odlesněné zemědělsky využívané plochy, především pole a louky. 
Vegetační kryt je v oblasti zastoupen zbytky lužní vegetace, břehovým lemem vodních toků a nádrží a 
také polopřirozenými či hospodářskými lesy rostoucími na svazích údolí Tiché Orlice a tvořené 
dominantně bukem lesním, habrem obecným, borovicí lesní a smrkem ztepilým.  
Přírodní krajinné dominanty tak tvoří horní okraje údolí Tiché Orlice, vesměs zarostlé lesní a stromovou 
vegetací, přesahující o cca 100-150 výškových metrů ploché dno údolí, a nad obcí Perná se tyčící Zátvor. 
Kulturními pohledovými dominantami jsou především výrazné stavby v blízkém okolí záměru. Jedná se 
především o obytnou zástavbu v  Brandýse nad Orlicí a Perné, solitérně stojící agrární a industriální 
stavby (železniční domky, turbíny u jezů apod.). Pohledově dominantní je železniční trať Praha – Česká 
Třebová a její železniční násep. Mezi kulturní dominanty lze řadit pomník Jana Amose Komenského 
v údolí poblíž Brandýsa n. O. a v jeho blízkosti situovaný labyrint. Historické pohledové dominanty se 
týkají především sakrálních a historických staveb – kostela Nanebevstoupení Páně v Brandýse n. O., 
evangelického kostela v Brandýse n. O., kaple Panny Marie v Sudislavi n. O., zříceniny hradů Orlík a 
Brandýs nebo barokní sýpky v osadě Perná. 
Vlastní vliv záměru na znaky, hodnoty, charakteristiky a jevy krajinného rázu je tak možné považovat za 
přijatelný. Pohledové dominanty a charakteristiky budou zachovány i po realizaci záměru. Posuzovaný 
záměr nepředstavuje rušivý zásah do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik krajinného 
rázu. 
Záměr se dotýká území, které je součástí přírodního parku Orlice. Tento přírodní park byl zřízen v roce 
1996 podél toků Tiché a Divoké Orlice nařízením tehdejšího Okresního úřadu Ústí nad Orlicí na základě 
ustanovení § 12 „ZOPK“ k ochraně krajinného rázu. Posláním parku je zachovat typický ráz krajiny 
s významnými přírodními a estetickými hodnotami, zejména přírodě blízkých biotopů v poříční zóně a 



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 10 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

v ekosystémech řek Tiché a Divoké Orlice, a přilehlé lesní porosty s převážně přirozenou dřevinnou 
skladbou v údolích. Vzhledem k tomu, že vliv posuzovaného záměru na charakteristiky krajinného rázu 
není správním orgánem považován za významně negativní a rušivý, je možné usoudit, že také vliv na 
přírodní park nepředstavuje konflikt s posláním přírodního parku tak, jak je uvedeno v jeho zřizovacích 
dokumentech. 
 
Záměrem dojde k zásahu do významného krajinného (dále jen „VKP“) prvku Tiché Orlice a jeho nivy v k. 
ú. Brandýs nad Orlicí a orgán ochrany přírody (dále „OOP“) dospěl k závěru, že je možné jej realizovat za 
určitých podmínek, které mají za cíl ochránit stávající „VKP“ a minimalizovat případný negativní vliv.  
Z pohledu „OOP“ je třeba zejména dbát na obecnou ochranu rostlin a živočichů, v případě tohoto 
záměru zejména na ochranu dřevin.  Základní pravidla stanovuje uvedená ČSN 839061. V souvislosti 
s realizací tohoto záměru jde tak zejména o způsob ukládání výkopové zeminy, zajištění pohybu a 
parkování mechanizace mimo kořenovou zónu stromů, ochranu nadzemních částí dřevin, hutnění po 
dokončení prací atp. Zemní práce je také vhodnější provádět v období mimo rozmnožování většiny 
živočichů, tzn. v období od srpna do února.  V každém případě je třeba mít na vědomí ustan. § 5 „ZOPK“.  
Významné je i provedení rekultivací po dokončení stavby. Neméně důležité je zachovat stávající niveletu 
inundačního pásma podél toku, tedy nenavyšovat výkopovou zeminou terén.  

• Vzhledem k tomu, že se v ploše záměru je několik rozsáhlých ploch s výskytem invazních rostlin 
kategorie „BL1 - neofyt s největší mírou škodlivosti“ tedy křídlatky japonské (Reynoutria 
japonica) a s výskytem invazních rostlin kategorie GL2 to je netýkavky žláznaté (Impatiens 
glandulifera), turanky kanadské (Conyza canadensis) a rukevníku východního (Bunias orientalis), 
je žádoucí provézt před stavbou a provádět během ní jejich odborné potlačení. Důvodem je, že 
při terénních úpravách, pojezdu techniky bude docházet k jejich rozšiřování a to nejen v místě 
záboru, ale pravděpodobně i splavováním jejich semen a generativních oddenků z rozrušené 
zeminy při kolísání hladiny v průběhu stavby dále po toku. Jejich víceletá eliminace v přesném 
harmonogramu a technologiemi dle standardu Botanického ústavu AV ČR v Průhonicích a 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR číslo SPPK D02 007 - Likvidace vybraných invazních druhů 
rostlin a s pomocí výsledků odborné literatury Metodika likvidace invazních druhů křídlatek 
(Reynoutria spp.) vydané Moravskoslezským krajem ve spolupráci s ČSOP Salamandr za finanční 
podpory Evropské unie zajistí, že se snížením počtu životaschopných částí zmenší riziko šíření 
těchto invazních druhů v důsledku stavební činnosti záměru. Otevřené plochy jsou vystaveny 
nástupu ruderálních rostlin, invazních druhů a plevelů, které mohou následně ovlivnit skladbu 
okolních fytocenóz nežádoucí sukcesí a mít negativní vliv na „VKP“. Proto je na závěr třeba 
provézt osetí všech disturbovaných ploch, kde došlo k terénním úpravám, nebo byl jinak terén 
se společenstvy rostlin narušen (pojezdem, techniky, skladováním materiálů, pošlapem apod.) 
„travinobylinnou směsí do vlhka“. Dalším důvodem k této formě „rekultivace“ je potřeba 
rychlého zpevnění narušené zeminy vhodnými rostlinami proti její erozi tokem. 

V souladu se stanoviskem Krajského úřadu odboru životního prostředí a zemědělství ze dne 4. 7. 2024 č. 
j. KUPA-14249/2024-2 stanovil správní orgán dle § 5 odst. 3 dle § 66 „ZOPK“ ochranné podmínky po 
dobu realizace stavby.  Práce v nivě řeky Tiché Orlice je žádoucí provádět šetrným způsobem ve 
vhodném období, aby bylo minimalizováno ohrožení a rušení všech volně žijících živočichů, pro které 
niva toku představuje přirozený biotop. Zejména kritickým obdobím kdy dochází k rozmnožování většiny 
živočichů, jsou měsíce březen až červenec. Obsazování biotopů pro rozmnožování, nebo získávání 
potravy nemusí být pravidelné. Mnoho a to i zvláště chráněných druhů žije poměrně skrytě a proto 
mohou unikat pozornosti zejména laické veřejnosti. Z tohoto důvodu je nutné, aby při podobném zásahu 
stavby do takového přírodně cenného prostředí monitorovala odborně způsobilá osoba její aktuální 



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 11 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

dopady na tento zákonem chráněný veřejný zájem.    
 
V prostoru staveniště se nachází několik stromů, je třeba zajistit při stavebních pracích podmínky 
ochrany dřevin, realizace konkrétních opatření specifikuje také Standard péče o přírodu a krajinu: SPPK 
A01 002: 2017 Ochrana dřevin při stavební činnosti. Zejména je třeba instalací mechanické zábrany 
(např. oplocením) ve vzdálenosti 1,5 m vně za kořenovou zónou (tou se rozumí plocha půdy pod korunou 
stromu) zamezit pojezdem techniky zhutnění kořenového prostoru, poškození kořenových náběhů, 
kmenů a kosterních větví. Nedodržování těchto pravidel při stavební činnosti nemá jen samotný dopad 
na zákonem chráněné zájmy dřevin, ale narušuje jejich provozní bezpečnost. Tím se zvyšuje riziko, že se 
u dřeviny v důsledku zanesení patogenů do poškozených míst může a následného onemocnění zhorší 
provozní bezpečnosti. To pak může ohrožovat zdraví a majetek osob. 
 
 
Výše uvedený záměr byl posouzen všemi složkami životního prostředí obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností – tzn. ochrana přírody a krajiny, odpady, lesy, vody, zemědělský půdní fond a ovzduší. 

 
Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujícího správního úkonu: 
- souhlas podle ustanovení § 17 odst. (1) písm. a), c) a e) zákona č. 254/2001 Sb.,    o vodách a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
- vyjádření dle § 146 odst. 3 písm. b) zákona o odpadech 
- povolení ke kácení 
- povolení k zásahu do Přírodního parku Orlice 
- povolení k zásahu do VKP toku Tichá Orlice 
 
Oprávněné úřední osoby podílející se na vydání tohoto jednotného environmentálního stanoviska: 

- Božena Kubešová – vodoprávní úřad 
- Lenka Velínská – odpadové hospodářství 
- Mgr. Tomáš Kopecký - ochrana přírody a krajiny 

 
 
 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let dle § 7 odst. 1  zákona o JES ode dne jeho vydání s tím, že 
může být na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 zákona o JES.  
 
 



č. j.: MUUO/79809/2024/Vel str. 12 / 12 
č. spisu: 20788/2024  
spis. zn.: ŽP-JES/20788/2024  
   

 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

 

 

P o u č e n í 
 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se proti 
němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydaného v následném 
řízení. 
 
 
 
 
 
Mgr. Tomáš Kopecký, v.r. 
vedoucí odboru 
 
 
Lenka Velínská 
oprávněná úřední osoba 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
- MDS projekt s.r.o. 
- Městský úřad Ústí nad Orlicí – stavební úřad 


		podatelna@muuo.cz
	2025-01-20T13:29:07+0100
	Město Ústí nad Orlicí


		2025-01-20T13:29:31+0100




